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Drodzy Czytelnicy! 
 

Oddaję w Wasze ręce piąty numer pisemka edukacyjnego, 

w którym prezentuję prace „świetliczaków”, powstałe w ramach 

cyklu zajęć „CHCĘ WIEDZIEĆ WIĘCEJ O…”. 

Uczniowie, po przeczytaniu wybranej przez siebie książki 

lub artykułu, wzbogacając swoją wiedzę z zakresu różnorodnych 

dziedzin, wyszukują ciekawe informacje, którymi dzielą się 

z innymi. 

Zachęcam do interesującej, a zarazem pouczającej lektury. 

 
Uwaga: W pisemku została zachowana pisownia i styl  autora. 

 
Elżbieta Gruba 

  



 

Chcę Wiedzieć Więcej…  O PAMIĘCI. 
 
 Człowiek pozbawiony pamięci nie 
wiedziałby w ogóle, kim jest, nie rozpoznawałby 
swoich bliskich i nie mógłby się niczego nauczyć. 
Pamięć potrafi płatać przeróżne figle, dlatego 
warto ja wciąż gimnastykować. Najlepiej uczyć się 
wierszy, tekstów piosenek, słówek z języków obcych, 
rozwiązywać krzyżówki lub szarady, a nowo zdobytą 
wiedzę jak najczęściej powtarzać. Sposoby 
ułatwiające zapamiętywanie to memotechnika, 
od greckiego słowa „mneme”, czyli pamięć.  
 

Patrycja Szałajko 2c 

 

Chcę więcej wiedzieć o… PRZYTULANIU. 

Chcę wiedzieć więcej… o przytulaniu. 
,,By przeżyć, trzeba nam czterech uścisków dziennie. Żeby zachować zdrowie, potrzeba ośmiu 
uścisków dziennie. By się rozwijać trzeba dwunastu uścisków dziennie!” 

Virginia Satir 
Pani do przytulania 

O tym, jak bardzo ważne jest przytulanie, doskonale wie 
Amma – Hnduska, która codziennie przytula całe tłumy 
osób. Dziesiątki tysięcy ludzi czekają cierpliwie w kolejce, 
często przez całą noc, żeby przytulić się do niej jak do 
własnej mamy. Amma przytula każdego. W ciągu 
ostatnich 35 lat przytuliła ponad 26 milionów ludzi ze 
wszystkich stron świata! Bo wie że każdy człowiek potrzebuje 
przytulania, tylko nie wszyscy się do tego przyznają. 
 Nic na siłę! 
Skoro już wiemy, że przytulanie jest ważne i zdrowe, 

powinniśmy wiedzieć coś jeszcze. Jest takie tylko wtedy, kiedy nikt nas do niego nie zmusza! 
Dlatego przytulamy się tylko wtedy, kiedy mamy na to ochotę i tylko do tej osoby, do której 
chcemy.  



 

Nikt nigdy nie może nas przytulać na siłę i wbrew naszej woli! Nawet jeśli to 
wujek albo dobry kolega taty. Jeśli nie chcemy, żeby nas dotykał, powiedzmy to jemu lub 
komuś do kogo mamy zaufanie. 

Stasiowska Aleksandra kl.2a 

 

Chcę wiedzieć więcej o... CZEKOLADZIE. 
 

Surowcem do wyrobu czekolady jest ziarno kakaowe 
otrzymane z 10 m drzewa kakaowca. 
Pierwszą czekoladę wyprodukowano w Hiszpanii. W Polsce 
pojawiła się w XVIII w. 
Po zebraniu nasion suszy się je, oczyszcza, pali, odtłuszcza 
i mieli. 

Skąd wzięła się nazwa? 
Została zapożyczona z języka Majów ,którzy nazwali ją - 
chocola”’. 

Co zawiera? Jest bogata w witaminę a, b , c, d, e, 
sód, wapń, potas i żelazo a także magnez. 

Czy wiesz, że: zapach czekolady relaksuje nas? 
Powinniśmy ją jeść podczas wysiłku fizycznego.  

Czy wiesz, że są trzy rodzaje czekolady? Biała, czarna i gorzka! Jedna z nich ratuje 
nasze serce. 

Szumilas Milena kl.2 b 

 
Chcę wiedzieć więcej o… SUKIENKACH. 

Sukienka to jednoczęściowy strój który 
okrywał całe ciało. Kiedyś to był ubiór zarówno 
damski i męski. Sukienka narodziła się 
z połączenia płaszcza i peleryny. Pierwsze 
sukienki miały duże kołnierze, ozdobne gorsety 
i dużo falban.  

W dzisiejszych czasach rozróżniamy 
różne rodzaje sukien – koktajlowa, bez kołnierza 
i rękawków, która jest zakładana wciągu dnia – 



 

suknia wieczorowa czyli zakładane na różne okazje sukienka ślubna zakładana na 
ceremonię ślubną sukienka mini czyli krótka suknia sięga nad kolano suknia 
karnawałowa zakładamy ją na karnawał i jest jeszcze wiele, wiele sukienek. 

Kinga Derda kl.2a 

 

Chcę wiedzieć więcej o… YORKU(13). 

 Zadaniem yorków było tępienie myszy 
i szczurów. Jest to mały pies, pochodzący 
z Wielkiej Brytanii. Włos yorka jest długi, 
jedwabisty i kręcony. Waga yorka wynosi do 3 kg. 
Jedzenie yorka stanowi od 2-3 posiłków dziennie. 
Jest to sucha karma, potrawki z ryżu i mięsa. 

Te niewielkie pieski mają duży 
temperament, są inteligentne, przywiązują się 
do właściciela, ale pozostają trochę niezależne. 

Mimo że wydają się nieco zuchwałe, w rzeczywistości są bardzo wrażliwe i potrzebują 
delikatnego traktowania.za sprawą niewielkiego rozmiaru świetnie nadają się do małego 
mieszkania, ale to nie są typowe kanapowce - bez odpowiedniej dawki ruchu (ćwiczeń 
i regularnych spacerów) stają się uciążliwe. 

Milczanowska Julia kl.2a 
 

Chcę wiedzieć więcej o… KOTACH PERSKICH. 

Te wytworne i pełne gracji koty są popularne 

w Wielkiej Brytanii już od czasów wiktoriańskich. 

Ich furto może mieć różne kolory, ale ogólny wygląd uległ istotnym 
zmianom od czasów, 

Gdy pojawiły się po raz pierwszy na wystawach. 
Twarz kota perskiego jest teraz bardzo Spłaszczona, zaokrąglona, 
uszy znacznie mniejsze. 

Skotnicka Martyna kl.2c 

  



 

Chce wiedzieć więcej o…. PŁAWIKONIKACH. 
 
Pławikoniki należą do najwolniejszych pływaków 

w oceanie. Najmniejsze z nich potrzebują około czterech minut na 
przepłynięcie jednego metra. Są zbyt słabe, by przeciwstawić się fali, 
więc za pomocą swoich ogonów czepiają się wodorostów. Dzięki temu 
nie zostają przez nią porwane. 

Karol Buczek kl. 2d 

 

Chce wiedzieć więcej o…. LISIE. 
Do rodziny psów zaliczają się też lisy. Ich cechy charakterystyczne to długi i obficie 

owłosiony ogon, zwany kitą , pewne szczegóły w budowie 
czaszki oraz źrenice które pod wpływam światła zwężają 
się, tworząc pionową elipsę. Lis (Vulipes Vulipes) jest 
najbardziej kosmopolitycznym spośród  dziko żyjących 
psów. Występuje na całej Palearktyce, od Półwyspu 
Iberyjskiego i Maroka , po Japonię. Liczne podgatunki 
różnią się umaszczeniem. Futro lisa Hiszpańskiego ma 

barwę szarożółtą, lis środkowoeuropejski jest płoworudy, zaś lis marokański  - intensywnie 
rudy. Łapy i uszy są u wszystkich czarne , zaś koniuszek kity czarny lub biały. 

Julia Malik klasa 2c 

 

Chcę wiedzieć więcej o... ŚWINKACH MORSKICH. 
 
 Świnki morskie pochodzą z Ameryki południowej, a dokładniej z Andów. 
Rdzenie zamieszkiwały więc obszar Peru, Brazylii, Paragwaju i Boliwii. Udomowione 
zostały przez Inków. Wykorzystywane były w 
celach spożywczych i w lecznictwie. Obecnie 
dzikie świnki to rzadkość choć można jeszcze je 
spotkać na terenie And. Dzikie świnki nie 
dzielą się na rasy - to człowiek po 
udomowieniu świnki wyhodował kilka odmian 
tego gatunku.  
 Dzikie osobniki mają krótkie, gładkie 
futerko o jednej odmianie kolorystycznej- 



 

ubarwienie szarobrązowe zwane Aguti. Są lepiej zbudowane od świnek udomowionych. 
Mają mocniejsze i dłuższe kończyny.  
 Udomowione świnki są bardziej przysadziste i niej od zwinne od swoich 
dzikich przodków. Do Europy świnki morskie przybyły w XVI wieku. Bardzo szybko zyskały 
popularność. Od początku wykorzystywane były jako zwierzątka domowe, później tez jako 
zwierzęta laboratoryjne choć zostały wyparte prze myszy i szczury, które lepiej się 
rozmnażają. 

Wiktoria Woźny kl.2a 

 

Chcę wiedzieć więcej o… HOKEJU. 

     Mecz hokejowy składa się z trzech tercji. 
Każda tercja trwa po 20 min. Drużyny grają 
w sześcioosobowych składach (bramkarz, dwóch 
obrońców i trzech napastników).  
Zawodnicy są ubrani w stroje ochronne. Głównymi 
atrybutami są kij i łyżwy.  
Mecz sędziuje trzech sędziów (główny i dwóch 
linowych). Największą zaletą dla kibica, który 
ogląda mecz hokejowy jest szybkość z jaką zawodnicy 
rozgrywają krążek, oraz częsta zmiana akcji. W przypadku remisu następuje 5-minutowa 
dogrywka. Gdy ona również nie wyłoni zwycięzcy, następują rzuty karne.  

W ubiegłym sezonie Mistrzem Polski w hokeju na lodzie, została drużyna Ciarko 
PBS KH Sanok.  

Maciej Slawik kl.2a 
 „ 

Chcę wiedzieć więcej o… GITARZE. 

Gitara – instrument 
muzyczny z grupy strunowych 
z pudłem rezonansowym, 
gryfem i progami na podstrunnicy. 
Przeważnie ma 6 strun, lecz 
można spotkać gitary 4, 5, 7, 8, 10 



 

oraz 12 strunowe. Instrument ten odgrywa ważną rolę w muzyce bluesowej, country, 
flamenco, rockowej oraz w wielu formach popu. Instrument ten transponuje o oktawę w dół, 
to znaczy wszystkie dźwięki zapisane w nutach brzmią na gitarze oktawę niżej niż 
wynikałoby to z zapisu nutowego. 

Wiktoria Haduch kl.2c 

 

Chcę wiedzieć więcej o… BIESZCZADACH. 

Bieszczady to jeden z najdzikszych zakątków Polski. Znajdują się w południowo-
wschodniej części kraju, czyli na Podkarpaciu. Bieszczady dzielą się na Bieszczady 
Zachodnie, których teren obejmuje Polskę, Słowację i Ukrainę oraz Bieszczady Wschodnie 
leżące tylko na Ukrainie. Charakterystyczne dla bieszczadzkich gór są połoniny, czyli 

niezalesione szczyty porośnięte trawą. Najwyższym 
szczytem jest Pikuj położony na stronie ukraińskiej, 
z kolei Tarnica jest najwyższym wzniesieniem 
polskich Bieszczadów. Szczyt Tarnicy wznosi się      
w tzw. gniazda Tarnicy. W jego skład wchodzi wiele 
wzniesień, z których rozciągają się piękne widoki: 
Bukowe Berdo, Krzemień, Kopa Bukowska, Halicz, 
Rozsypaniec i Szeroki Wierch. Wysokość Tarnicy to 
1346m n.p.m. Nazwę wzniesieniu nadali górale, 

którzy przybyli tu z rumuńskich Karat – tarnita - oznacza miejsce w górach w kształcie 
siodła. 

Bieszczady to bardzo atrakcyjny turystycznie region, idealny do całodziennych 
wycieczek górskich, turystyki konnej i rowerowej. Podczas wędrówek można tu spotkać wiele 
gatunków dzikich zwierząt, takich jak żubr, salamandra, ryś, wilk, a nawet niedźwiedź. 
 

Ola Kot  kl.2a 
 

Chcę wiedzieć więcej o… UNII EUROPEJSKIEJ.(6) 

Unia Europejska - UE - gospodarczo - polityczny związek demokratycznych państw 
europejskich. Unia Europejska powstała 1 Listopada 1993 r. na mocy podpisanego 7 Lutego 
1992 r. traktatu z Maastricht jako efekt wieloletniego procesu integracji politycznej, 
gospodarczej i społecznej. Korzenie współczesnej integracji europejskiej sięgają okresu 



 

powojennego i ograniczały się od 6 państw 
zachodnioeuropejskich. Państwa te tworzyły wiele 
form i mechanizmów współpracy   powoływały 
organizacje, instytucje i organy, których celem były 
wzmocnienie jedności między nimi. Unia 
Europejska jako organizacja 
między narodowa (w międzynarodowo prawnym 
tego słowa znaczeniu) funkcjonuje od 1 grudnia 
2009 r. 

1 Maja 2004 r. wstąpiło do wspólnoty 10 krajów, czyli Estonia, Łotwa, Litwa, 
Polska, Czechy, Słowacja, Węgry, Słowenia, Malta oraz Cypr. 

  Jaklik Anna kl. 2c 
 

 

Chcę wiedzieć więcej o… FRANCJI. 

Wieża Eiffla- stała się symbolem nie tylko Paryża, 
ale i całej Francji, wybudowana została w 1889 roku. 
Kiedy powstała była najwyższą wieża na świecie teraz jej 
wysokość wynosi 324 m. 
 Francja słynna jest z: 

 wyścigu kolarskiego „ Four de France”, 

 słynnej mody paryskiej, 

 tradycyjnych francuskich potraw, 

 życia towarzyskiego, 

 dużej ilości turystów. 
Oktawia Gerhard kl.2a 

 

 

Chcę wiedzieć więcej o… BARCELONIE. 
Barcelona to miasto w północno-wschodniej Hiszpanii, nad Morzem 

Śródziemnym ok. 120 km na południe od grzbietu Pirenejów i granicy hiszpańsko-
francuskiej. Założona jako rzymskie miasto w starożytności, w średniowieczu Barcelona 
stała się stolicą Hrabstwa Barcelony i Monarchii Hiszpańskiej. Dziś miasto jest jednym 



 

z wiodących na świecie turystycznych, gospodarczych i kulturalno-sportowych centrum, 
stając się metropolią o znaczeniu globalnym.  

W 1992r. Barcelona była gospodarzem 
letnich igrzysk olimpijskich. 

FC – Barcelona – klub sportowy założony w 
1899r. przez grupę Szwajcarów, Anglików i 
Hiszpanów. Drużyna piłkarska należy do 
najbardziej utytułowanych zespołów świata w tej 
dyscyplinie. Klub FC Barcelona jest jednym z trzech 
klubów, które od założenia nieprzerwanie grają w 
najwyższej klasie rozgrywkowej Hiszpanii. 

Nikodem Abram kl.2c 

 

Chcę wiedzieć więcej o… ZIEMI. 
 

Ziemia to niezwykła planeta ponieważ żyją na niej ludzie. Powstała około 4,6 
miliardów lat temu. Ziemia z kosmosu wygląda jak ogromna piłka. Nie jest, jednak 
idealnie okrągła. Jest nieco spłaszczona na dole i na górze i wybrzusza się na środku. 
Obwód Ziemi wzdłuż równika mierzy 40075 km. Gdybyś szedł bez ustanku, dzień i noc, 
potrzebowałbyś ponad roku, by przejść taką odległość. 

 Prawie dwie trzecie jej powierzchni 
pokrywa woda. Ziemia składa się z kilku warstw. 
Najbardziej zewnętrzna, tuż pod twoimi stopami 
to skorupa ziemska. Płaszcz Ziemi to gruba 
warstwa skał. Jest tak gorąca, że część skał się 
roztopiła.  
Jądro Ziemi jest zbudowane z metalu. Jądro 
zewnętrzne jest płynne, a Jądro wewnętrzne jest 
ciałem stałym. W samym środku Ziemi jest 

bardzo gorąco- temperatura przekracza tam 5000 o C. To 150 razy cieplej niż w bardzo 
upalny letni dzień! 

Gabriela Drwięga kl.2b 

 

  



 

Chcę wiedzieć więcej o…PRZEMYŚLU. 

 
Przemyśl to miasto położone w południowo wschodniej Polsce, nad Sanem.  
Najważniejsze atrakcje turystyczne to :  
1. Twierdza Przemyśl - jedna z trzech najważniejszych w Europie w początkach XX wieku. 

Forty tej twierdzy porozrzucane są po całym świecie.  
2. Katedra Przemyska - bazylika archikatedralna 

Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny i Św. 
Jana Chrzciciela.  

3. Zamek Kazimierzowski – na Wzgórzu Zamkowym 
wybudowany w XIV wieku za czasów Kazimierza 
Wielkiego.  
Jest to miasto o długiej i bogatej historii, w którym 

od wieków współistniało wiele różnych języków, 
wyznań i narodowości.  

Milena Bonk kl.2c   

 

Chcę wiedzieć więcej o... OLIMPIADZIE. 
 
 Słowo ,,olimpiada'' pochodzi od nazwy małej greckiej wioski Olimpii. Dawno 
temu oddawano cześć Zeusowi, 
największemu z greckich Bogów. Początkowo 
olimpiada trwała 1 dzień. Potem przedłużono 
do 5. Olimpiady odbywały się co 4 lata. 
Młodzi mężczyźni z całej Grecji przybywali do 
Olimpii, by konkurować w biegach, 
rzucać dyskiem i oszczepem oraz uprawiać 
zapasy. Najwyższą  nagrodą był wieniec 
z gałązek.  
Na czas olimpiady ustawały wojny. Ważnym symbolem jest olimpijska flaga. Jest biała, 
a na niej jest 5 kół połączonych ze sobą. Kolorowe koła symbolizują 5 kontynentów. Przez całą 
olimpiadę pali się znicz olimpijski.  



 

 Olimpiadę rozpoczyna parada sportowców z całego świata. Sportowcy 
rywalizują ze sobą w wielu dyscyplinach. Zwycięzcy dostają złoty, srebrny lub brązowy 
medal. 

Wiktor Libront 2d 

Chcę wiedzieć więcej o… IMPERIUM MAJÓW. 

W III-IV wieku Majowie założyli imperium, które zajmowało 
część dzisiejszej Gwatemalii, południowego Meksyku, Belize 
i Hondurasu. Przetrwało wiele wieków do czasu swego upadku 
w IX wieku. Miasta Majów były ukryte w dżungli przez setki 
lat. W każdym z nich stały potężne kamienne piramidy, 
pałace i świątynie, pomalowane na czerwono, niebiesko 
i biało. 

Wokół miast leżały tereny rolnicze, gdzie żyła 
większość ludności. Tylko szlachta, kapłani i władcy oraz ich 
służba mieszkali w miastach      

 
Michał Gabrychowicz kl.2d 

 

Chcę wiedzieć więcej o… LATAWCACH. 

Ojczyzna latawca są Chiny. Sporządzano  je tam 
z listewek bambusowych i papieru ryżowego. Następnie 
malowano je jaskrawymi kolorami i puszczano w stronę 
nieprzyjaciela aby siały postrach wśród wrogich wojsk. 
Święto latawców obchodzone jest dotychczas w Chinach 
9 dnia 9 miesiąca roku. W Tajlandii puszczanie 
latawców było rozrywką rodziny panującej i zajmowało 

tyle czasu, że władca często nie miał kiedy zająć się sprawami państwowymi. Sezon 
puszczania latawców rozpoczyna się tu po zbiorach ryżu. Rekord świata wysokości lotu 
latawca należy do USA i został ustanowiony w 1919 roku. Zestaw 7 latawców osiągnął 
wysokość 9740 metrów. 

Hubert Skotnicki kl.2d 

 



 

Chcę wiedzieć więcej o… MORZU BAŁTYCKIM. 

Morze Bałtyckie stanowi część północnej granicy Polski. Długość granicy morskiej 
wynosi 524 kilometry. Polski brzeg morski jest 
zazwyczaj płaski z pięknymi szerokimi plażami, na 
których chętnie przesiadują mewy, rybitwy, łabędzie 
i oczywiście odpoczywają ludzie. 

Zdarza się jednak, że plaże są wąskie, 
a wybrzeża strome. W tych miejscach fale Bałtyku 
nieustannie podmywają grunt i powodują, że się 
on osuwa. Taki typ brzegu nazywa się klifem. 

Aby ochronić wybrzeże, buduje się między innymi falochrony. 
Patryk Solarz kl.2d 

 
 

 

Chcę wiedzieć więcej o... PIŁCE RĘCZNEJ. 
  

 "Piłka ręczna" to zespołowa dyscyplina 
sportu, gra drużynowa uprawiana na całym 
świecie, zarówno przez mężczyzn jak i kobiety, w której 
biorą udział dwie ekipy 
po 7 zawodników każda. Celem gry jest wrzucanie 
wyłącznie za pomocą rąk piłki do bramki przeciwnika. 
Piłka może rzucana, popychana, łapana, uderzana i 
zatrzymywana. 

Zawodnicy oprócz bramkarzy, nie mają prawa zrobić więcej niż 3 kroki z piłka 
w rękach, co wymaga bieg z kozłowaniem i liczne podania. 
Bramkarz wychodząc z pola bramkowego staje się zwykłym zawodnikiem, obowiązują go wtedy 
takie same prawa jak pozostałych zawodników 

                                                           Jakub Fedak kl.2d 
 

  



 

Chcę wiedzieć więcej o… SKOKACH NARCIARSKICH. 

 Skoki narciarskie dyscyplina sportowa rozgrywana na skoczniach narciarskich 
od połowy XIX wieku. Skoki narciarskie wraz 
z biegami narciarskimi oraz kombinacją norweską 
należą do rodziny sportów narciarstwa klasycznego. 
Dyscyplina ta cieszy się popularnością głównie 
w Europie, szczególnie w krajach nordyckich i Europie 
Środkowej, a poza Europą dyscyplina ta jest 
popularna głównie w Japonii. Celem jest wykonanie 
jak najdłuższego skoku po rozpędzeniu się i odbiciu 

od progu skoczni. Na największych skoczniach, tzw. Mamucich, możliwe są skoki 
przekraczające 200 metrów. Ocenia się odległość uzyskaną przez zawodnika oraz styl skoku. 
Ocena skoku 
Za każdy skok zawodnik otrzymuje: 
Punkty za odległość - Za osiągnięcie punktu konstrukcyjnego zawodnik otrzymuje 60 pkt. 
(120 pkt. Na skoczniach mamucich). Za każdy metr więcej dodaje się, a za każdy metr mniej 
odejmuje punkty, zależnie od rozmiaru skoczni. Długość skoku mierzona jest od progu 
skoczni do pięty tylnego buta skoczka w chwili zetknięcia się narty na całej długości 
z zeskokiem z dokładnością do 0,5 metra. 
Noty za styl - przyznawane są przez pięciu sędziów, przy czym najwyższej i najniższej 
z pięciu not nie bierze się pod uwagę, pozostałe są sumowane. Nota od jednego sędziego 
wynosi od 0 do 20 punktów. 
Bonus - punkty dodatnie lub ujemne, przeliczane ze względu na wiatr lub zmianę 
platformy 
Suma tych trzech liczb stanowi ocenę skoku. Ocena nie może być ujemna – jeśli ocena po 
zsumowaniu obu not jest niższa od zera, zawodnik otrzymuje za skok 0 punktów. 
Skocznia narciarska 
Skocznia narciarska składa się z: 

 belki startowej, która określa długość najazdu. Sędziowie, przesuwając belkę do góry 
lub w dół, regulują długość rozbiegu, co ma wpływ na prędkość, jaką uzyskuje 
zawodnik. Jeżeli zbyt wielu skoczków ląduje poza linią bezpieczeństwa, konkurs jest 
przerywany, a rozbieg skraca się poprzez przesunięcie belki startowej; 

 rozbiegu o nachyleniu 30-40 stopni zakończonego progiem o nachyleniu 10-11 
stopni; 

 progu skoczni – miejsca, w którym zawodnik odbija się w górę. 



 

 buli, czyli grzbietu skoczni. Za nim zaczyna się zeskok o nachyleniu 45 stopni, 
a więc miejsce gdzie skoczkowie lądują. Jeśli narciarz spada tuż za bulą, oznacza 
to, że nie odbił się w ogóle albo odbił się zbyt wysoko; 

 punktu K (konstrukcyjnego). Punkt ten służy do oceny długości skoku. Jeżeli 
zawodnik wyląduje w punkcie „K”, otrzymuje 60 pkt. (120 pkt. w przypadku 
konkursów na skoczniach mamucich). Jeśli go przekroczy, otrzymuje punkty 
dodatkowe, a w przypadku wcześniejszego wylądowania są one mu odejmowane. 
W sytuacji, gdy zawodnik odda bardzo krótki skok, może otrzymać za niego punkty 
ujemne, jednak sumaryczna nota za odległość skoku i za styl nie może być niższa 
niż 0. 

 linii bezpieczeństwa – jest to punkt wyznaczający granicę bezpieczeństwa skoków. 
Poza tą linią żaden skoczek nie powinien lądować, bowiem teren niebezpiecznie 
się spłaszcza. Zbyt dalekie lądowanie może spowodować wypadek, niemniej jednak 
większość rekordów skoczni przekracza tę linię; 

 szpaleru choinek (linii upadku): do tego miejsca zawodnik nie powinien upaść. 
Jeżeli to zrobi, sędziowie odejmują punkty za nie prawidłowe lądowanie.  
Jest to linia, do której ocenia się prawidłowo skok i ostatni jego etap tak zwany 
odjazd”. Linię tę nazywa się również linią odjazdu. 

 dojazdu: jest to teren, na którym skoczkowie wyhamowują po wylądowaniu, 
a następnie wypinają narty. Zbyt krótki odjazd może przyczynić się do tego, iż 
skoczkowie nie zdążą wytracić prędkości i uderzą w bandy z reklamami , dlatego 
buduje się w takich wypadkach tak zwane przeciwstoki, które powodują lepsze 
wytracenie prędkości. 

Błażejowski Piotr klasa 2a 
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